MARCO ARIANI

★

all'intelletto tutt'altro statuto nei confronti della mistica tendenzialmente antintellettuale di BERNARDO DI CHIARAVALLE, *De consideratione*, v 4: « Verus nempe intellectus certam habet non modo veritatem, sed notitiam veritatis. Possumus singula haec ita definire, *Fides* est voluntaria quaedam et certa *praelibatio* necdum propalatae veritatis. Intellectus est rei cuiuscunque invisibilis certa et manifesta notitia. Opinio est quasi pro vero habere aliquid, quod falsum esse nescias. Ergo, ut dixi, fides ambiguum non habet; aut si habet, fides non est, sed opinio. Quid igitur distat ab intellectu? Nempe quod etsi non habet incertum non magis quam intellectus, habet tamen involucrum, quod non intellectus. Denique quod intellexisti, non est de eo quod ultra quaeras: aut si est, non intellexisti. Nil autem malumus scire, quam quae fide jam scimus. Nil supererit ad beatitudinem, cum quae iam certa sunt nobis fide, erunt aequae et nuda » (cit. da *PL*, vol. CLXXXII coll. 790-91).

Note di approfondimento

6. Il « roratelo » del v. 8 non può non aver risentito della rara metafora scritturale *ros lucis* di Is., 26 19: « Vivent mortui tui, interfecti mei resurgent. Expergiscimini, et laudate, qui habitatis in pulvere, quia ros lucis ros tuus, et terram gigantum detrahes in ruinam »; per altre significative connessioni, che legano rugiada e pioggia (metafora, come si è visto, di non poco rilievo funzionale in questo canto), vd. *Deut.*, 32 2; *Mich.*, 5 7; *Prov.*, 3 20. Il tema della *irroratio* sapienziale in un contesto di *emanatio lucis* come è questo paradisiaco può aver risentito qualcosa di Dionigi Areopagita, per il quale la rugiada è uno dei simboli della divina *perfusio luminis* in quanto, come *virtus auctiva*, è tra i simboli della cosmica effusione della virtù divina: cfr. DIONIGI AREOPAGITA, *Ep.*, IX [1112]: « Humidam [esca] autem perfuse simul et in omnia provenire festinantis virtutis, et adhuc per varia et multa et partita, in simplam et non tremulantem divinam cognitionem nutritos familiares ipsis bonitate manu ducentis. Propter quod et rore, et aqua, divina et invisibilia eloquia, et lacte et vino, et melle adimaganantur, propter vitae fecundam eorum, ut in aqua, virtutem; et auctivam, ut in lacte: et revivificativam, ut in vino [...]. Haec enim divina sapientia donat provenientibus copiose eis, et non deficientibus epulis affluentia largiente et supermanante » (trad. di GIOVANNI SCOTO ERIUGENA, in *PL*, vol. CXXII coll. 1191-92), dove è notevole proprio la connessione tra le metafore del cibo sapienziale (si confronti « epulis » con la « gran cena » di *Par.*, xxiv 1), la *supermanatio* della « virtus » divina e la loro traduzione verbale, « eloquia », profusi appunto dall'emissione della divina rugiada. Anche « largiente » trova precisa corrispondenza con il bagaglio lessicale del canto xxiv: vd. la nota 7.